[bookmark: _GoBack]UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO
ATA 01/2017
Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no horário das 11:00 às 12:00 horas e na sala da Coordenação, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo. Estavam presentes o Prof. Jean P. G.Minella, Coordenador, Prof. Rodrigo J. S. Jacques, Coordenador Substituto, os Profs. Leandro Souza da Silva, Sandro Giacomini e os representantes discentes Rogério Piccin e Lincon Stefanello. Inicialmente foi aprovada a ata 12/2016 sem alterações. A seguir, o Colegiado apreciou e aprovou os documentos de encerramento de Pós-doutorado dos pesquisadores: (a) Caroline Borges Bevilacqua, (b) Rafael da Rosa Couto, (c) Jovani Zalamena e (d) Stefen Barbosa Pujol. Posteriormente, o Colegiado avaliou e aprovou novos requerimentos para a realização de Pós-Doutorado dos pesquisadores: (a) Douglas Adams Weiler, (b) Stefen Barbosa Pujol e (c) Janquieli Schirmann. Na sequência foi aprovado o Plano de Estudos de Isley Cristiellen Bicalho da Silva, bem como seu pedido de aproveitamento das disciplinas: Nutrição Mineral de Plantas (UFMG), Estatística Aplicada à Ciência do Solo (UFMG) e Fertilidade do Solo e Nutrição Mineral de Plantas (UFMG). Posteriormente, foi avaliado o pedido de prorrogação de exame de qualificação do discente Cristiano Keller. O referido aluno solicitou uma prorrogação de dois meses e meio, justificando o atraso pelo dano ocorrido em equipamento essencial à aquisição de dados de pesquisa. O colegiado concedeu um mês de prorrogação para que haja tempo para montagem da banca e do cronograma, ponderando que o processo de Exame de Qualificação não depende necessariamente da aquisição de dados para ocorrer, visto que é objeto de avaliação a proposta de pesquisa e a qualificação do candidato. O colegiado salientou a necessidade do referido aluno em abrir o processo de qualificação no início de fevereiro e a prova oral ocorrer até 31 de março. Na sequência, foi analisado e aprovado o pedido de prorrogação de um mês para o Exame de Qualificação de Qamar Sarfaraz (que será realizado em 02 de março), justificado pela indisponibilidade da banca no final do mês de fevereiro. Por fim, foram analisados os pedidos de prorrogação de defesa de doutorado de Juliana Lorenzi e Angélica Silveira Bonumá orientadas do Prof. Fabrício Pedron e participantes do mesmo projeto de pesquisa. Ambas as alunas solicitam uma prorrogação de seis meses (dois meses para o processamento dos dados e quatro meses para a redação da tese e artigos), justificando o atraso por dificuldades de aquisição dos dados durante o projeto. Ao avaliar os pedidos, o colegiado entendeu que o atraso não é totalmente justificado. O colegiado lembrou que a dificuldade de obtenção de dados, inerentes ao processo, poderia ter sido equilibrada com planejamento prévio e que a redação dos trabalhos dos dados que já haviam sido colhidos deveria estar mais adiantada. Sendo assim, o colegiado concedeu um período de três meses de prorrogação para ambos os casos é suficiente para a finalização dos trabalhos. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelos membros presentes na reunião.

Prof. Jean Minella		Prof. Rodrigo J S Jacques		Prof. Leandro S. da Silva

Prof. Sandro Giacomini		Lincon Stefanello